DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  49Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

EDITAL Nº 02/2022 - NUGAC/SAGRH-SEMAS
 O Governo do Estado do Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, no uso de suas atribui-
ções, torna público a prorrogação do prazo de inscrição, de que trata o Edi-
tal de Chamamento nº 003/2021 - NUGAC/SAGRH-SEMAS. Informações
adicionais, bem como cópia do Edital e de seus anexos, estão disponíveis
no endereço eletrônico: www.semas.pa.gov.br.
Belém, 20 de janeiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará

Protocolo: 752690

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2022/CCV/GAB.SEC/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar
a execução do instrumento.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, nomeado
pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Esta-
do n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre
a execução dos convênios e congêneres firmados pela Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da
legalidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido nos artigos 67 e 116 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamen-
to e a fiscalização dos contratos administrativos; e que aplica-se, no que
couber, aos convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres
celebrados por órgãos e entidades da Administração; e
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº 6.170, de 25 de julho de
2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de recursos
da União mediante convênios e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO o previsto na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de
dezembro de 2016 que estabelece as normas para execução do estabeleci-
do no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as nor-
mas relativas às transferências de recursos da União mediante convênios
e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO a celebração do TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA
N° 06.2021.047.001, celebrado junto a EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-
ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, oriundo do Processo Eletrôni-
co n.º 2021/1150551, que tem por objeto a cessão de uso de área aeropor-
tuária de propriedade da União e que se encontra sob a jurisdição e posse
da CEDENTE, situada no Aeroporto de Marabá; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor DPC RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO, Ma-
trícula Funcional: 57233482, como titular para acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Cessão de Uso de Área.
Art. 2°. Designar a servidora EPC CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA, Matrícula
Funcional: 5939895, para atuar como suplente e em substituição ao titular
nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Caberá ao fiscal as seguintes atribuições:
1. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão;
2. monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a
vigência do instrumento;
3. observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
4. comunicar à autoridade competente, com antecedência, a data de ex-
piração da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessidade de pror-
rogação;
5. elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização
técnica da execução do instrumento;
6. anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as
ocorrências relativas à execução do convênio;
7. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as
pendências constatadas na execução do convênio; e
8. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a apli-
cação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convênioou
congênere.
Art. 4º.  Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida
Portaria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6°. Determinar o encaminhamento desta Portaria à Secretaria Adjunta
de Gestão Administrativa/SAGA, para conhecimento e demais providên-
cias.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 752505

PORTARIA N.º 044/2022 – GAB.SAGA/SEGUP
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 001/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a
empresa TSJ TELEMARKETING, decorre do Pregão Eletrônico n° 014/2021–
SEGUP/PA, oriundo do Processo Eletrônico 2020/1048669, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada em serviço integrado de supor-
te à operação do serviço de atendimento do Centro Integrado de Opera-
ções (CIOP), e seus núcleos regionais (NIOPs) e Centros de Atendimen-
to e Despacho (CADs), e os canais de Disque Denúncia, contemplando a
disponibilização de equipamentos, softwares e postos de serviços, a ser
disponibilizado por empresa especializada, através de mão de obra tercei-
rizada 24 (vinte e quatro) horas, cujos empregados sejam redigidos pela
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e convenção coletiva de trabalho,
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Anexo
I do Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 001/2022 - SEGUP/PA:
- DANIELLE DE SOUZA MATTAR, MF: 5826012, Presidente da Comissão;
- JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO, MF: 5900542/5, Membro da Co-
missão;
- ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ, MF: 5911779, Membro da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 752756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 24/2022-SAGA
OBJETIVO: A serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 06 à 10.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES):SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, MF:
5729980-1
SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, MF: 54194872-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 25/2022-SAGA
OBJETIVO:Para realizar o transporte de combustível no caminhão tanque
Brutos 03
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 07 à 09.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:03 (três) de alimentação e 02 (dois) de pousada
SERVIDOR(ES): 3° SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA; MF:5701856-1
2° SGT PM EDIVALDO OLIVEIRA COSTA; MF:5047927-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 26/202-SAGA
OBJETIVO:A serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 08 à 13.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR(ES):FRANCISCA ALVESDE BARROS, MF: 5859204-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 27/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “Operação Itacuã”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 13 à 17.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES):LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 28/2022-SAGA
OBJETIVO: A serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 18 à 23.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:06 (seis) de alimentação e 05 (cinco) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF:5796229
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA